
 
C o p i a  

 
COMUNE DI PAVAROLO 

Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.3 

 
OGGETTO: 
Approvazione delle tariffe TARI 2019 e determinazione delle scadenze delle 
rate di pagamento.      
 

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì VENTISEI  del mese di MARZO  alle ore ventuno e 

minuti zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MARTINI Laura - Sindaco  Sì 
2. BENVENUTO Eleonora - Consigliere  Sì 
3. CHIEREGATO Alessandro - Consigliere  Sì 
4. BERTINETTI Sergio - Consigliere  Sì 
5. GIOACHIN Riccardo - Consigliere  Sì 
6. ADAMO Massimo - Consigliere  Sì 
7. FRISON Samantha - Consigliere  Sì 
8. STIZZOLI Paolo - Consigliere  Sì 
9. VIGNOLA Valentina - Consigliere  Sì 
10. SAPINO Marco - Consigliere  Sì 
11. ROCCATI Enrico - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. MORRA  Paolo il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MARTINI Laura nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 
Richiamato l’articolo 1, comma 169, della legge n. 296 del 27/12/2006 il quale stabilisce che: 

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio 

dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 

intendono prorogate di anno in anno”. 

Considerato che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie 

relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle finanze, 

Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 

1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del 

bilancio di previsione. 

Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 DEL 29/04/2016 è stato approvato il Regolamento 

comunale che disciplina le diverse componenti della I.U.C. tra le quali la componente TARI, in ultimo modificato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 29/03/2018; 

Dato atto che al punto precedente all’ordine del giorno è stato approvato il Piano Finanziario TARI per 

l’anno 2019; 

Visto l’art.1, comma 169 della L. 296/2006 che prevede quale termine per la deliberazione delle 

aliquote e delle tariffe dei tributi locali quello legislativamente fissato per l’approvazione del Bilancio di 

Previsione; 

Visto il Decreto - Ministero dell’Interno – del 07 dicembre 2018, pubblicato in Gazzetta Ufficiale serie 

generale n. 292 del 17.12.2018), con il quale è stato prorogato al 28 febbraio 2019 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021;  

Richiamato, inoltre, il decreto del Ministero dell’Interno del 25.01.2019 che ha stabilito l’ulteriore 

differimento del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 al 31.03.2019; 

Considerato che sono attribuite, da regolamento, al Consiglio Comunale le seguenti competenze: 

- la ripartizione dei costi del servizio tra utenze domestiche e non domestiche; 

- la determinazione per ogni categoria di utenza domestica dei coefficienti Ka e Kb; 

- la determinazione per ogni categoria di utenza non domestica dei coefficienti Kc; 

- determinare la tariffa per ogni classe di utenza domestica e non domestica, su proposta 

motivata del soggetto gestore ed in relazione al piano finanziario; 

Ritenuto pertanto opportuno: 

- ripartire il costo totale del servizio tra utenze domestiche e non domestiche sulla base del 

volume dei rifiuti presunti  ( dati piano finanziario ente gestore 2019-2021) al 94,45% per le 

utenze domestiche e al 5,55% per le utenze non domestiche; 

- utilizzare, per le utenze domestiche, come coefficiente Ka quello previsto dal D.P.R. 27 aprile 

1999, n. 158; 



- stabilire, per le utenze domestiche, il coefficiente Kb in relazione alla produzione di rifiuti non 

recuperabili prodotta nel corso dell’anno 2018; 

- determinare, per le utenze non domestiche, il coefficiente Kc  e  Kd entro i valori di minimo e 

di massimo stabiliti dal D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 con le seguenti eccezioni: 

o per la categoria 22 (Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub ) e la categoria 17 (Bar, 

caffè, pasticceria), in quanto oggettivamente dimostrabile che l’attività economica è di 

norma concentrate nei giorni festivi, nei fine settimana o orari serali (applicazione di una 

abbattimento del 50%); 

Visto l’art. 33 del  Regolamento IUC, il quale disciplina, nella sua componente TARI, le scadenze di 

versamento della TARI, le modalità di versamento e la riscossione; 

Ritenuto per tanto necessario stabilire le rate di versamento della TARI nel seguente modo: 

- Prima rata scadenza 16 maggio 2019 in acconto 50% o unica soluzione; 

- Seconda rata scadenza 16 agosto 2019 in acconto 30 % 

- Terza rata scadenza 16 novembre 2019 in saldo rimanente 20 % 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Acquisti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

Si propone affinché il Consiglio Comunale 

D E L I BE R I  

1) di approvare le Tariffe componente TARI anno 2019 (Tributo servizio gestione rifiuti), come risultanti 

dall’allegato prospetto  (All. A ) tenendo conto che per le utenze non domestiche il coefficiente Kc e Kd 

sono  determinati entro i valori stabiliti dal D.P.R. 27/04/1999 n. 158 ad eccezione per la categoria 16 

(Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie)  e categoria 17  (Bar, caffè, pasticceria)   in quanto oggettivamente 

dimostrabile che l’attività economica è di norma concentrata nei giorni festivi, nei fine settimana o orari 

serali (applicazione di una abbattimento del 50%); 

2) di agevolare la tariffa  TARI con riduzione del 50% sia nella parte fissa che nella parte variabile per le 

utenze domestiche utilizzate da persone di età superiore a 75 anni, sole o con coniuge pure in età 

superiore a 75 anni, residenti nel Comune di Pavarolo, il cui Indicatore della Situazione Economica 

Equivalente (I.S.E.E.) sia rispettivamente inferiore a 8000 euro. Tale riduzione è concessa su domanda degli 

interessati, a condizione che questi dimostrino di averne diritto a seguito di presentazione della relativa 

domanda corredata dall’attestazione I.S.E.E. entro l’anno di riferimento, e la stessa faccia riferimento alla 

situazione reddituale/patrimoniale dell’anno immediatamente precedente 

3) di agevolare inoltre, la tariffa TARI con riduzione del 10% sulla parte variabile per le utenze domestiche 

previa attivazione per la conduzione dell’attività di compostaggio domestico a seguito di presentazione 

della relativa domanda; 



4) di stabilire le rate di versamento della TARI nel seguente modo: 

- Prima rata scadenza 16 maggio 2019 in acconto 50% o unica soluzione; 

- Seconda rata scadenza 16 agosto 2019 in acconto 30 %; 

- Terza rata scadenza 16 novembre 2019 in saldo, rimanente 20 %; 

5) Di stabilire  che i conguagli saranno effettuati con l’emissione del ruolo TARI 2020; 

6) Di stabilire che il tributo TARI per l’anno 2019 è versato al Comune di PAVAROLO mediante modello di 

pagamento unificato di cui all’articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241 (F/24) ; 

7) Di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, 

entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro 

trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione, 

esclusivamente per via telematica, mediante inserimento nell’apposita sezione del Portale del federalismo 

fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 

settembre 1998, n. 360 ; 

8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4°  del 

D.L.vo  18-8-2000 n.267. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Con voti favorevoli n. 8, contrari n. ==, astenuti n. 2 (CHIEREGATO e ADAMO) , resi nelle forme di 

Legge  

D E L I B E R A 

- Di approvare la proposta di deliberazione così come sopra trascritta.  

Successivamente 

Con voti  favorevoli n. 10, contrari n. ==, astenuti n. ==, resi nelle forme di Legge  

D E L I B E R A 

- Di rendere la presente deliberazione immediamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lvo n. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
Il Sindaco 

F.to : MARTINI Laura 
_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. MORRA  Paolo 

______________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 27/05/2019, come prescritto dall’art.124, del D.vo n. 267/2000 
 
Pavarolo , lì 27/05/2019 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. MORRA  Paolo 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  _______________________________ 
 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art 134 comma 3, del D.lvo 267/2000) 
Il Segretario Comunale 

Dr. MORRA  Paolo 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Pavarolo, lì ___________________ 

Il Segretario Comunale 
 


